PAGE

Проект
ДУМА

 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	с. Камень-Рыболов
	№

	Об утверждении Положения об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает с 1 января 2015 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава Ханкайского муниципального
района
	В.В. Мищенко

Приложение

к решению Думы Ханкайского

муниципального района

от            №

ПОЛОЖЕНИЕ
об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района
1. Общие положения

Настоящее Положение об  осуществлении мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  устанавливает основные принципы и порядок осуществления мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района (далее - сельские поселения).
2. Основные принципы осуществления мер по противодействию коррупции
Осуществление мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений основывается на следующих основных принципах:

1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

2) законность;

3) публичность и открытость деятельности органов местного самоуправления;

4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

5) комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;

6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

7) сотрудничество органов местного самоуправления с институтами гражданского общества, общественными организациями и физическими лицами.

3. Задачи осуществления мер по противодействию коррупции

Наряду с задачами по осуществлению мер по противодействию коррупции, установленными федеральными законами, задачами осуществления мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений являются:

1) устранение причин, порождающих коррупцию, и противодействие условиям, способствующим ее распространению;

2) формирование нетерпимости граждан к коррупционным действиям;

3) вовлечение граждан в реализацию основных направлений предупреждения коррупции.

4. Полномочия органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района
4.1. Органы местного самоуправления Ханкайского муниципального района противодействуют коррупции в границах сельских поселений и осуществляют в пределах своих полномочий следующую деятельность:

1) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

2) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

3) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

4.2. К полномочиям Думы Ханкайского муниципального района относятся:

1) проведение антикоррупционного мониторинга;

2) участие в формировании в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

3) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
4.3. К полномочиям Администрации Ханкайского муниципального района относятся:
1) участие в формировании в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

2) проведение антикоррупционного мониторинга;
3) осуществление взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления сельских поселений и их должностными лицами, институтами гражданского общества, общественными организациями и физическими лицами в целях недопущения коррупционных проявлений, пресечения и последующего устранения причин коррупции;

4) поддержка гражданских инициатив, направленных на противодействие
 коррупции;

5) анализ деятельности органов местного самоуправления сельских поселений в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и  распространению коррупции, созданию административных барьеров;
6) принятие иных мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений в соответствии с действующим законодательством.

5. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение реализации мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений осуществляется за счет средств бюджета Ханкайского муниципального района.